
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 16 de abril de 2016 – 7 
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - uba, 03897774 Ana Rosa 
Fernandes – ATB – 1 - Astolfo Dutra - 9 - 12/04/2016 A 20/04/2016 
- 158 .I, 03898046 Everson Demartini Correa de Sa – PEB – 1 - uba 
- 4 - 12/04/2016 A 15/04/2016 - 158 .I, 10024586 Eduardo Stanziola 
Junior – DAD-4 – 1 - uba - 5 - 11/04/2016 A 15/04/2016 - 158 .I, 
10128049 Ademilce de Oliveira – PEB – 1 - Tocantins - 2 - 14/04/2016 
A 15/04/2016 - 158 .I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 08132413679 
- Karina de Alcantara Gomes – EEB - 15/04/2016 , 72265957615 - 
Denise Lamas Teixeira – EEB - 15/04/2016 , 57149860672 - Maria 
Margarete da Silva vieira – EEB - 15/04/2016 , 04387441607 - Marci-
lene de Oliveira Cabral – EEB - 15/04/2016 , 67722539653 - Monica 
Maria Medina Fagundes – EEB - 15/04/2016 , 03792767635 - Marcio 
de Oliveira Pinto – EEB - 15/04/2016 , 07526878670 - Flavia Barbosa 
de Faria Sousa – EEB - 15/04/2016 , 08936685678 - Natalia de Melo 
Fonseca Ferraz – EEB - 15/04/2016

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46 .061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013 .
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 38ª SRE - uba, 06151765 Maria 
Cecilia Pereira – PEB – 2 - Tocantins - 3 - 13/04/2016 A 15/04/2016 
- , 06151765 Maria Cecilia Pereira – PEB – 3 - uba - 3 - 13/04/2016 
A 15/04/2016 - , 06649784 Roberta Marcelino de Oliveira – PEB – 
1 - Tabuleiro - 3 - 13/04/2016 A 15/04/2016 - , 09802588 Marines 
Aparecida Pereira Oliveira – ASB – 2 - Rodeiro - 5 - 11/04/2016 A 
15/04/2016 - , 10578441 Renata Santana Ribeiro Lima – ANE – 2 - uba 
- 8 - 13/04/2016 A 20/04/2016 - , 11010683 Elisangela Cristina Tomaz 
– PEB – 3 - visconde do Rio Branco - 3 - 23/02/2016 A 25/02/2016 

- , 11010683 Elisangela Cristina Tomaz – PEB – 4 - visconde do Rio 
Branco - 3 - 23/02/2016 A 25/02/2016 - , 11562683 Ivanna Siqueira 
Lourenco – PEB – 1 - Dores do Turvo - 5 - 04/04/2016 A 08/04/2016 - , 
11562683 Ivanna Siqueira Lourenco – PEB – 2 - Dores do Turvo - 5 - 
04/04/2016 A 08/04/2016 - , 13489844 Oliveiros Lopes de Lima – ASB 
– 1 - uba - 3 - 13/04/2016 A 15/04/2016 - , 13703657 Josiane Fonseca 
de Souza – PEB – 1 - uba - 5 - 12/04/2016 A 16/04/2016 -

Exame(s) Admissional(is) APTO(S) COM ACOMPANHAMENTO, 
nos termos do §6º do art . 3º do Decreto nº 46 .968, de 11 de março de 
2016, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 04996812664 
- Elisangela de Fatima da Silva – ATB – 0 - / /

COMuNICAÇÃO : 1229/2016
REGIONAL : Aracuai
Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo:
Órgão SRE CPF Nome Localidade Data
Secretaria de Estado de Educacao Belo Horizonte - Sede, 05921888680 
- Hosseias Figueiredo Sena – ANE - 13/04/2016 , 03549734603 - 
Adriana Caminhas Santana – ANE - 13/04/2016 , 43777848620 - 
Maria da Conceicao Costa Sousa – ATB - 14/04/2016 , 67055354668 
- Luciene xavier Dantas – ATB - 14/04/2016 , 50779494504 - Alberto 
Junior Souza Santos – ATB - 13/04/2016 , 02936767636 - Joao Motoso 
Gomes – ATB - 14/04/2016 , 05538539610 - Elivane de Souza Cota 
Aguilar – PEB - 13/04/2016 , 05619870685 - Noeme Alves Moreira 
– ATB - 14/04/2016 , 11729320694 - Dierley Alencar Goncalves Bar-
bosa – ATB - 14/04/2016 , 02807946658 - Gilvan Jose de Souza – 
ATB - 13/04/2016 , 06156644660 - valdeane Alves Dias dos Santos 
– ATB - 14/04/2016 , 06494520626 - Leandro Duarte Passos – ATB 
- 14/04/2016

15 821679 - 1

Delegacia Regional Tributária do Litoral, constatou-se a não existência 
do estabelecimento, e consequente declaração de nulidade da inscrição 
estadual da empresa . Efeitos a partir de 14/09/2012 .
Base Legal: Artigo 39, § 4º, II, “a”, “a .3”, Lei 6763/75 e artigo 133-A, 
I, “c”, RICMS aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro 
de 2002 .
 Documentos fiscais declarados ideologicamente falsos: Todos os docu-
mentos fiscais autorizados emitidos a partir de 14/09/2012.
Ato Declaratório nº 26 .062 .001 .002509, de 15/04/2016 .
Belo Horizonte, 15 de abril de 2016 .
 RONALDO MARINHO TEIxEIRA – Diretor de Gestão de Projetos

15 821711 - 1

Superintendência de 
Recursos Humanos

 SuPERINTENDÊNCIA DE RECuRSOS HuMANOS
 Superintendente: Blenda Rosa Pereira Couto

 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988, por um período de 120 dias, mais 60 dias de prorro-
gação, de que trata a Lei Nº 18 .879, de 27/05/2010, às servidoras:
Masp 668 .879-0, Antônia Araújo Barbosa, a partir de 10/3/2016 .
Masp 752 .160-2, Walkiria de Oliveira Silva Arabe, a partir de 
28/3/2016 .

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 
oito dias, da servidora:
Masp 752 .481-2, Eniziane Moreira Cotta, a partir de 18/3/2016 .

 CONCEDE AJuDA DE CuSTO, nos termos dos artigos 132 e 133, da 
Lei nº 869 de 05 .07 .52, Parecer nº 7 .641 de 04 .12 .89 da Procuradoria 
Geral do Estado, do Despacho do Sr . Secretário de Estado da Fazenda 
de 05 .01 .90 e Parecer nº 90/91 da Assessoria Jurídica da Secretaria de 
Estado de Fazenda, aos servidores:
Masp 241 .880-4, Geraldo Donizete de Morais, de Divinópolis para 
Itaúna .
Masp 272 .116-5, Maria Cabral de Faria Morais, de Itaúna para Santo 
Antônio do Monte .
Masp 309 .743-3, Geraldo Joabe da Silva, de Contagem para Ponte 
Nova .
Masp 331 .971-2, Angela Maria Ricetto, de São Lourenço para 
varginha .

 CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, aos servidores:
Masp 307 .810-2, Inácio Fernandes Braga Filho, a partir de 25/3/2016 .
Masp 668 .817-0, Moacir Marques Gontijo Júnior, a partir de 
28/3/2016 .
Masp 669 .975-5, Leonardo de Castro Myrrha, a partir de 14/3/2016 .
Masp 752 .507-4, Marcelo Muniz, a partir de 14/3/2016 .

 ALTERA O NOME, à vista de documentos apresentados, das 
servidoras:
Masp 216 .114-9, de Maria Aparecida Costa para Maria Aparecida 
Rodrigues .
Masp 752 .623-9, de Juliana xavier de Castro para Juliana xavier de 
Castro Baptista .
Masp 752 .967-0, de Maria Gabriela Souza Tomich para Maria Gabriela 
Tomich Barbosa .

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 7 dias, da 
servidora:
Masp 752 .148-7, Cláudia Sinara Moreira, a partir de 16/3/2016 .

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 8 dias, dos 
servidores:
Masp 339 .215-6, Maria Libéria Pereira Campos Calado, a partir de 
17/2/2016 .
Masp 359 .445-4, Marcelo da Silva Oliveira, a partir de 16/3/2016 .

 RETIFICA O ATO DE ALTERAÇÃO DE NOME, publicado em 
29/3/2016, em nome da servidora Cláudia Gomes Silva Salvador, Masp 
352 .983-1:
Onde se lê:  . . .Cláudia Gomes Silva, leia-se: Cláudia Gomes da Silva .

 AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO ExCEPCIONAL, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, as servidoras:
Masp 183 .518-0, Leila Teixeira Rodrigues Lamounier, GEFAZ, por 
4 (quatro) meses, sendo 3(três) meses referentes ao 4º quinquênio e 
1(um) mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 5/3/2016 .
Masp 359 .143-5, Luci Ribeiro de Faria, TFAZ, por 4 (quatro) meses, 
sendo 1(um) mês referente ao 5º quinquênio e 3(três) meses referentes 
ao 6º quinquênio, a partir de 7/3/2016 .

14 820751 - 1

Superintendência de Tributação
 PORTARIA SuTRI Nº 546, DE 15 DE ABRIL DE 2016

Altera a Portaria SuTRI nº 541, de 31 de março de 2016, que divulga 
os preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) para cálculo 
do ICMS devido por substituição tributária nas operações com rações 
secas tipo pet para cães e gatos .
O SuPERINTENDENTE DE TRIBuTAÇÃO em exercício, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o disposto no art . 19, I, “b”, 1, da Parte 
1 do Anexo xv do Regulamento do ICMS (RICMS), aprovado pelo 
Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro de 2002,
 RESOLvE:
Art . 1º O item 1 do Anexo I da Portaria SuTRI nº 541, de 31 de março 
de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

1 .70 Hercosul Alimentos Ltda . 
- 03 .252 .545 Até 5 kg Standard 8,41

1 .71 Hercosul Alimentos Ltda . 
- 03 .252 .545 Até 5 kg Premium 15,88

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

” . (nr)
Art . 2º O item 2 do Anexo I da Portaria SuTRI nº 541, de 31 de março 
de 2016, passa a vigorar com a seguinte redação:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

2 .48 Hercosul Alimentos Ltda . 
- 03 .252 .545 Até 5 kg Standard 12,09

2 .49 Hercosul Alimentos Ltda . 
- 03 .252 .545 Até 5 kg Premium 18,09

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

” . (nr)
Art . 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
 Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 15 de abril 
de 2016; 228º da Inconfidência Mineira e 195º da Independência do 
Brasil .

Itamar Peixoto de Melo
 Superintendente de Tributação em exercício

15 821440 - 1

Superintendências 
Regionais da Fazenda

SRF II - Belo Horizonte
SRF II – BELO HORIZONTE - DFT/BH

INTIMAÇÃO (AIAF)
Nos termos do artigo 70, do RPTA/MG - Decreto Nº 44 .747 de 
03/03/2008, fica o Contribuinte abaixo e sócia, intimados através 
do Auto de Início de Ação Fiscal - AIAF Nº 10 .000012070 .72, de 
01/03/2016, cujo objeto da ação fiscal consta da verificação fiscal de 
recolhimento de ICMS, no período correspondente a 01 de janeiro de 
2011 até 31 de dezembro de 2015 .
M & M FILHO LTDA
I .E: 609 .834596 .00-42 - CNPJ: 66 .472 .176/0001-54
BR 383 – KM 26 Zona Rural – São Brás do Suaçuí/MG – CEP 35 .495-
000 .
Sócia administradora: Marta Morais de Oliveira
CPF 072 .096 .188-21
Rua Rio Brumado, 220 – B . Centro – Entre Rios de Minas/MG – CEP 
35 .495-000 .
Número da Ordem de Serviço: 08 .16 .0003815-35
Belo Horizonte, 14 de abril de 2016 .
Marcial Gomes de Melo-Delegado Fiscal DFT / BH

SRF II – BELO HORIZONTE – DFT/1º NÍvEL/BH
 INTIMAÇÃO

Fica o sujeito passivo intimado a promover, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar desta publicação, o pagamento/parcelamento/impugnação do 
credito tributário constituído mediante o PTA a seguir relacionado, nos 
termos da legislação vigente, sob pena de revelia e reconhecimento do 
credito tributário, circunstância em que a peça fiscal será encaminhada 
para inscrição em dívida ativa e execução judicial, inclusive no caso de 
decisão irrecorrível no CC/MG favorável à Fazenda Pública Estadual .
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição fazendá-
ria situada na Rua da Bahia, 1816 – Lourdes – Belo Horizonte – MG, 
CEP 30 .160 .924 .
-Sujeito Passivo: Moinho Canuelas LTDA I .E .: 001 .008235 .0035
Avenida Sebastião de Brito,287, Dona Clara, Belo Horizonte – MG-
Auto de Infração: 01 .000414787-10

Belo Horizonte, 15 de abril de 2016 –
Marcial Gomes de Melo - MASP 387 .770-1

Delegado Fiscal DFT/1º NÍvEL/BH
15 821442 - 1

SRF I - Ipatinga
SRF I Ipatinga/DFT/2º Nível/Manhuaçu

 Intimamos o contribuinte abaixo qualificado, por estar em local igno-
rado, incerto ou inacessível, do Auto de Início de Ação Fiscal (AIAF) nº 
10 .000015402 .94 de 04/04/2016, nos termos dos artigos 10, parágrafo 
1º, e 70 do Decreto nº 44 .747/08 (RPTA), para apresentação imediata 
dos documentos abaixo relacionados, junto à Delegacia Fiscal de Trân-
sito de Manhuaçu – Praça Cordovil Pinto Coelho, nº 145, Bairro Cen-
tro, Manhuaçu/MG – CEP 36 .900-000 .
 PERÍODO FISCALIZADO: 01/08/2012 a 31/12/2014 .
 FINALIDADE: Cruzamento de informações referente a cartões de cré-
dito e de débito x Receita apresentada do Simples Nacional .
 DOCuMENTOS SOLICITADOS: Pelo presente auto, não está sendo 
requisitada a apresentação de documentos .
 SuJEITO PASSIvO: LETICIA FANNy DE MELO OLIvEIRA - ME
 IE . 002015467 .00-22 CNPJ . 16 .732 .545/0001-22
 Endereço: Presidente Tancredo de Almeida Neves, 2028 – Loja B – 
Caladinho – Coronel Fabriciano/MG - CEP: 35 .170-056 .
 Manhuaçu, 15 de abril de 2016 .
 João Delfino - MASP: 285.696-1
 Delegado Fiscal de Trânsito de Manhuaçu – Em exercício

15 821444 - 1

SRF I - Juiz de Fora
Delegacia Fiscal de Trânsito de Juiz de Fora

Intimação
Nos termos do art . 69, inciso I do RPTA/MG, aprovado pelo Decreto n .º 
44.747/2008, ficam os sujeitos passivos abaixo indicados, por estarem 
em local ignorado, incerto ou inacessível, NOTIFICADOS do Auto de 
Início de Ação Fiscal n.º 10.000015422.71, cujo objeto da auditoria fis-
cal é verificação do faturamento declarado em confronto às vendas com 
cartões de crédito e débito . Nos termos do art .70 do RPTA/MG, infor-
mamos que o período a ser fiscalizado é de 01/01/2013 a 31/12/2015.
CARLOS EDuARDO CARNEIRO CHAvES
IE: 002005028 .00-40 CNPJ: 16 .614 .499/0001-67
Rua Amazonas, 3484, loja D – Bairro Prado – Belo Horizonte, MG
SÓCIO: Carlos Eduardo Carneiro Chaves (CPF: 953 .099 .776-00) .

Juiz de Fora, 15 de abril de 2016
Rosária Maria Silveira - Delegada Fiscal de Trânsito Juiz de Fora

15 821446 - 1

SRF II - varginha
SuPERINTENDÊNCIA REG . DA FAZENDA II vARGINHA

ADMINISTRAÇÃO FAZENDáRIA/2º NÍvEL/TRÊS CORAÇÕES
INTIMAÇÃO

Ficam o sujeito passivo e o coobrigado intimados da lavratura da peça 
fiscal abaixo relacionada.
Informamos que é de 30 (trinta) dias, a contar desta publicação, o prazo 
para liquidação do crédito tributário com as reduções legais .
Comunicamos que não cabe impugnação em relação ao referido PTA 
por se tratar de crédito tributário de natureza não contenciosa e que a 
falta de pagamento/parcelamento implicará inscrição em dívida ativa 
e cobrança judicial .
Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos nesta repartição locali-
zada na Avenida Getulio vargas 154 – centro em Três Corações - MG .
PTA nº 01 .000423469 .57
Sujeito Passivo: Benedita de Fátima Souza Batista - ME
IE: 693 .253881 .0091 – CNPJ: 05 .873 .714/0001-28
Praça Odilon Rezende Andrade, 85 – Centro - Três Corações – MG .
Coobrigado: Benedita de Fátima Souza Batista - CPF: 854545676-04
Rua Doutor Anísio Lopes vieira, 617 – Santa Teresa - Três Corações 
– MG .
Três Corações, 15 de abril de 2016 .
Rosane Garcia da Silva Alvarenga - MASP 339 .866-6
Chefe da AF 2º Nível Três Corações

Delegacia Fiscal de Pouso Alegre
 INTIMAÇÃO
Nos termos do art . 70 c/c art . 10, §1º, ambos do RPTA, aprovado pelo 
Decreto nº 44.747/08, de 03.03.2008, fica o contribuinte abaixo identi-
ficado, cientificado através do Auto de Início de Ação Fiscal – AIAF Nº 
10.000015420-17, de 05/04/2016, do início de ação fiscal em seu esta-
belecimento, em cumprimento a Ordem de Serviço: 08 .160000703-36 .
Fica, ainda, o contribuinte abaixo, intimado através do Auto de Início 
da Ação Fiscal – AIAF acima identificado a apresentar junto a Delega-
cia Fiscal de Pouso Alegre, na Avenida Dr . João Beraldo nº 986 – Bairro 
Centro, CEP: 37550-000, Pouso Alegre/MG, no prazo de 72(setenta 
e duas) horas a contar desta publicação, comprovantes de pagamento 
do ICMS devido até a entrada em território mineiro das operações de 
entrada de produto de ferro e aço importado do exterior, decorrente de 
operação interestadual, nos termos do artigo 524, §1º do Anexo Ix, 
do RICMS/02 .
CAMBuÍ METAIS LTDA . – ME - I .E .: 002 .184484 .00-26 – Rua das 
Contas nº 07 – Bairro Santa Edwiges, CEP: 37584-000, Congonhal/
MG .
Objeto da Auditoria: verificar o recolhimento antecipado do diferencial 
de alíquota de ICMS, devido até a entrada de produto de ferro e aço, 
importado do exterior, decorrente de operação interestadual, nos termos 
do artigo 524, §1º, do Anexo Ix, do RICMS/02, referente ao período 
de 01/01/2014 a 31/12/2014, bem como o cumprimento de obrigação 
acessória, inclusive escrituração contábil, prevista na legislação tribu-
tária e societária vigente .
Pouso Alegre, 14 de abril de 2016 .
Ronaldo Tognarelli - Delegado Fiscal de Pouso Alegre

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais
Presidente: Hugo vocurca Teixeira

ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - MARCuS vINICIuS DE SOuZA
Concede, nos termos da ART . 40, § 7º, I, DA CF/88, C/ RED . DA EC 41/03, C/C ART . 2º DA LEI 10 .887/04, C/C ART .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
65271-7 Sebastiao Antonio da Silva Sandra Aparecida Cecilio da Silva 21/03/2016 06/04/2016
65291-1 Jose Isac Ribeiro Lina Maria Borges Ribeiro 16/02/2016 08/04/2016
65301-2 Expedito Ramos Mendes Prosidonia Pereira Mendes 26/03/2016 12/04/2016

 Concede, nos termos da ART . 40, § 7º, II, DA CF/88, C/ RED . DA EC 41/03, C/C ART . 2º DA LEI 10 .887/04, C/C ART .4º E 6º DA LC 64/02 E 
DECRETO 42 .758/02, benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
65287-3 Irai Mendes de Souza Celia Maria Botelho Mendes 04/03/2016 08/04/2016

 Concede, nos termos da Art . 40, § 7º da Cf/88, C/ Red . da Ec 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art .4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 42 .758/02, 
benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
65280-6 Maria Helena de Sousa Joao victor Sousa Bernardes 24/09/2014 07/04/2016

 Concede, nos termos da Decisao Judicial, inclusão no rol de beneficiários da pensão por morte a:
Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo

60876-9 Carlos Roberto Lopes de Almeida Emylle Rodrigues Almeida, vinicius Rodri-
gues Almeida 10/06/2015 08/04/2016

13 820320 - 1

ATO DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS
MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servidores: 
a partir de 18/04/2016: Masp 1069943-7, Lúcia da Cruz Silva, Auxiliar 
de Seguridade Social, por 03 meses, referente aos 6º e 7º qüinqüênios .

15 821611 - 1
 ATO DA GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS

MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS

CONCEDE O PAGAMENTO DO ADICIONAL NOTuRNO, conside-
rando a Lei nº 10 .745/92, Deliberação nº 45/91, aos servidores: Masp 
1375335-5, Ludimila D’Angelis Carneiro, a partir de 01/10/2015, refe-
rente ao cargo de Analista de Seguridade Social; Masp 1400789-2, 
Roland D . B . Torres, a partir de 14/11/2015, referente ao cargo de Ana-
lista de Seguridade Social; Masp 1381146-8, Marina G . do Carmo, a par-
tir de 20/11/2015, referente ao cargo de Técnico de Seguridade Social; 
Masp 1400607-6, Anderson de Jesus Manoel, a partir de 01/01/2016, 
referente ao cargo de Técnico de Seguridade Social; Masp 1072299-9, 
Geraldo T . da Silva, a partir de 13/01/2016, referente ao cargo de Auxi-
liar de Seguridade Social; Masp 1402733-8, Tamara A . R . Ferreira, 
a partir de 20/01/2016, referente ao cargo de Analista de Seguridade 
Social; Masp 1253620-7, Maria Aparecida do Nascimento, a partir de 
01/03/2016, referente ao cargo de Técnico de Seguridade Social; Masp 
1380226-9, Sonia de Jesus Gonçalves, a partir de 15/03/2016, referente 
ao cargo de Técnico de Seguridade Social .

14 820703 - 1
ATOS DO GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – 

MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS
CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT da 
CE/1989, aos servidores: Masp 1073181-8, Jack Araujo Gomes, refe-
rente ao 3º período, a partir de 07/10/2015; Masp 1072624-8, Rodrigo 
Romualdo Pereira, referente ao 3º período, a partir de 15/01/2016, 
Masp 1073276-6, Rosimar de Oliveira Guimarães, referente ao 3º perí-
odo, a partir de 04/12/2015 .

13 820330 - 1
ATOS DO GERENTE DE RECuRSOS HuMANOS – 

MARIA DAS DORES MENDES DOS SANTOS
CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERvIÇO, nos termos do 
art . 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso xIv do art . 37 da CR/1988, 
o servidor: Masp 0919800-3, Aloisio Antonio Andrade de Freitas, a 
partir de 06/08/2015 .

CONCEDE QuINQuÊNIO, nos termos do art . 112 do ADCT da 
CE/1989, aos servidores: Masp 0919800-3, Aloisio Antonio Andrade 
de Freitas, referente ao 6º período, a partir de 06/08/2015; Masp 
1072368-2, Cássia Figueiredo Dias, referente ao 5º período, a partir 
de 18/12/2015; Masp 1073332-7, Cleusa Aparecida Nazareth da Silva, 
referente ao 3º período, a partir de 18/12/2015; Masp 1073325-1, 
Danielle Regina vieira Gonçalves, referente ao 3º período, a partir de 
14/12/2015; Masp 1073260-0, José Salvador da Silva, referente ao 3º 
período, a partir de 04/12/2015; Masp 1073253-5, Luiz Carlos Tor-
res, referente ao 3º período, a partir de 09/12/2015; Masp 1073248-5, 
Luiza Marilac Meireles Carvalho, referente ao 3º período, a partir de 
25/12/2015; Masp 1073269-1, Margarida Aparecida Coelho Sousa, 
referente ao 3º período, a partir de 11/12/2015; Masp 1073322-8, Maria 
das Graças Dellareti, referente ao 3º período, a partir de 10/12/2015; 
Masp 1073252-7, Mônica Emília Moreira, referente ao 3º período, a 
partir de 10/12/2015; Masp 1073251-9, Raymundo Cezario Maia, refe-
rente ao 3º período, a partir de 13/12/2015; Masp 1073250-1, Rejane 
Aparecida Bezerra Francisco, referente ao 3º período, a partir de 
08/12/2015; Masp 1073292-3, Rogério de Souza Pereira, referente ao 
3º período, a partir de 07/12/2015; Masp 1073246-9, Rosemary Pugira 
Lelis de Moura, referente ao 3º período, a partir de 26/12/2015; Masp 
1073243-6, Simone Gomes de Almeida, referente ao 3º período, a par-
tir de 23/12/2015; Masp 1073258-4, Surama de Souza Belloni Sales, 
referente ao 3º período, a partir de 21/12/2015; Masp 1073277-4, 
valéria Crisóstomo de Oliveira, referente ao 3º período, a partir de 
20/12/2015 .

13 820329 - 1

ATOS DA GERENTE DE BENEFÍCIOS - ELIANE 
ROCHA DE ARAÚJO ANDRADE

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de pensão por morte 
a:
Instituidor(a) Requerente(s)
Aluízio Gonçalves Pinto Meire Rodrigues de Barros
Joaquim Gomes do Amaral Maria Aparecida Lúcia da Silva
Cláudia Rodrigues Moreira Rodrigo Moreira Lima

Indefere por falta de amparo legal requerimento(s) de seguro coletivo 
por morte a:
Instituidor(a) Requerente(s)
Edwiges de Almeida Martins Agenor Antão Martins

15 821677 - 1

Secretaria de Estado 
de Fazenda

Secretário: José Afonso Bicalho Beltrão da Silva

corregedoria
Extrato de Portaria nº . 001/2016, de 15/04/2016 .
Processo Administrativo Disciplinar .
Processado: JBS, MASP 666 .370-2, AFRE .
Comissão Processante: José Marcos Pinto álvares (Presidente), Rei-
naldo Luiz Gibaja de Souza valente e José Nereu Domingues .

15 821451 - 1

Superintendência de Fiscalização
 SuPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
 COMuNICADO Nº 041/16

 Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
foram declarados ideologicamente falsos nos termos do artigo 7 .º da 
Resolução 4.182, de 21 de janeiro de 2010, os documentos fiscais emi-
tidos em nome da(s) empresa(s) relacionada(s) a seguir:
1- D G DA SILvA SEMENTES E GRÃOS - ME
 IE:152032961110 - CNPJ:21 .604496/0001-82
 Endereço: Avenida Olinda Silveira Braga, 210 - Parque Interlagos 
-Aguaí - SP
 Motivo: Documento fiscal autorizado, emitido por contribuinte ins-
crito, porém sem estabelecimento . Conforme ofício DRT/6-NF/3 Nº 
009/2015 da Secretaria de Estado da Fazenda de São Paulo, Núcleo Fis-
cal 3, constatou-se a não existência do estabelecimento e consequente 
suspensão da inscrição estadual da empresa .
Base Legal: Artigo 39, § 4º, II, “a”, “a .3”, Lei 6763/75 e artigo 133-A, 
I, “c”, RICMS aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de dezembro 
de 2002 .
 Documentos fiscais declarados ideologicamente falsos: Todos os docu-
mentos fiscais autorizados emitidos a partir de 24/12/2014.
Ato Declaratório nº 26 .062 .001 .002508, de 15/04/2016 .
Belo Horizonte, 15 de abril de 2016 .
 RONALDO MARINHO TEIxEIRA – Diretor de Gestão de Projetos

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
 COMuNICADO Nº 042/16

 Comunicamos às demais repartições e aos contribuintes em geral que 
foram declarados ideologicamente falsos nos termos do artigo 7 .º da 
Resolução 4.182, de 21 de janeiro de 2010, os documentos fiscais emi-
tidos em nome da(s) empresa(s) relacionada(s) a seguir:
1- M .P .S . ALMEIDA PRADO & SILvA LTDA .
 IE:633434273118 - CNPJ:11 .604135/0001-82
 Endereço: Avenida Campos Sales, 81, Sala 23 - vila Matias - San-
tos - SP
 Motivo: Documento fiscal autorizado, emitido por contribuinte ins-
crito, porém sem estabelecimento . Conforme Ofício Nº 00360/DRT-2, 
de 12/06/2015, da Secretaria de Estado da Fazenda de São Paulo, 


